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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

» PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2024
DISPENSA DE VALOR N° 003/2024

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE LOCACAO DE,;
SISTEMA DE GESTAO EM RH E PATRIMONIO PARA ATENDER A|
DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE;
MULUNGU DO MORRO - BA.

CONTRATADA: MDC TECNOLOGIA LTDA - ME.

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

Fundamentacgao Legal: Art. 75, inciso I, Lei n.°14.133/2021
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” Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-{74)3643-1380.
. CNPJ-00.843.764/0001-49.

Portaria n® 009/2023, 29 de dezembro de 2023.

“EMENTA: dispde sobre a de agentes publicos
Responsaveis pela condugdo de processos de
Licitagdo e contratagdo direta no 4mbito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO ~ BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA, no uso
de suas atribui¢des legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133/2021, que estabelece normas de licitagdes e contratagdo
direta;

Y CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverio que deverdo ser designados

agentes publicos responsiveis pela condugdo de processos licitatorios contratagdes diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados
deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragio Publica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagfio serd conduzida por um
Agente de Contratagdo e que este serd auxiliando por uma Comissdo de Contratagio composta por, no
minimo, 03 (trés) agentes publicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitagio que envolva bens ou servigos especiais, o Agente de
Contratagdo poderd ser substituido por Comissdo Especial de Contratagio, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes puiblicos e preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos' licitatorios na modalidade “Pregdo” o Agente de Contratagio
serd denominado “Pregdo”;

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragdo piblica
CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, para exercer a fungio de AGENTE DE
CONTRATACAO da Cimara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BA, a fim de
conduzir os atos das licitagdes e contratagdes municipais derivados da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os scguintes
servidores: CLEBER JUNIOR DA SILVA, NUBIA MACIEL DA SILVA MARQUES E
MANOEL MISSIAIS TIMOTEQ DE SOUZA, para exercerem fungdes atinentes 8 COMISSAO DE
CONTRATACAQ previstas na Lei Federal n® 14.133/2021, nos limites daquela Lei.

Rua Satelite | 124 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 11E493C8705CE9B87CCD066D077682BF
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-{74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Parigrafo unico. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliardo o Agente de Contratagio
no desempenho de suas atribui¢des, em conjunto ou isoladamente.

Art. 3° Integram o rol de atribuigdes do Agente da Contratagio e da Comissdo de Contratagio a
tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitagdo, o impulsiona mento do procedimento
\icitatorio e a execugdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n° 14.133/2021.

Paragrafo tinico. O Agente de Contratagdo e a Comissdo de Contratagiio poderio contar com o apoio
dos orgdos de assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das funcdes essenciais
4 execugo do disposto na Lei Federal n° 14.133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagdo convocard os membros da Comissdo de Contratagio quando necessério
delegara as atribui¢des para regular desenvolvimento das licitagdes e contratagdes municipais, nos

limites legais.

§ 2° O Agente de Contratagio e/ou a Comissdo podera convocar servidores piblicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

A Y
Art. 4° Esta portaria entrard em vigor da data de sua publicagao.

Mulungu do Morro — Bahia, 29 de dezembro de 2023

JULIO §@0 J7A SANTOS

Presidente da Camara

Rua Satelite | 124 | Centro | Mulungu do Morro-Ba Pagina 008
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ESTADO DA BAHIA )

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ-00.843.764/0001-49.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma publico que deseja realizar a
contratacéo direta para servigos de consultoria e assessoria em licitagdes, processos de dispensas e
contratos da CAmara Municinal de vereadares de Muliingu do Morra. Diante disso, ahre o nraza de
03 (trés) dias (teis a partir desta publicagdo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como solicitagdo da planitha referencial para confecgio de propostas para o
amail: cmmmoro@hotmail.com. SASE LECAL: Artigs 75, § It da Lai 14,133, de 1 ds abril de 2021.
Irecé-Ba, 29 de dezembro de 2023. Julio Souza Santos. Presidente da Camara Municipal.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGCAQO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Mormo, toma publico que deseja realizar a
contratagdo direta para servigos de licenga de uso de software para alocagdo do portal para
publicagdo em Diério oficial de atos e processos legislativos. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés)
dias Uteis a partir desta publicacdo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confec¢do de propostas para o
email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § ll da Lei 14.133, de 01 de abn‘l de 2021.

lrnmA Ba A0 Ao Ancnmabien Ao 2002 Liica Cavian Caméan h-—.mda..ba An MNAmnmen Aliminim
ele-5a, £0 U8 GEZEMILIT U8 cvay. unl OOUZE waniGs. 1 Te3iIGeMe Ga uoululo Wit n\.npul

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATACAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma ptiblico que deseja realizar a
contratagdo direta para servigos de locag3o de sistema de gestdo em RH e Patriménio, para atender
a demanda da Camara Municipal de Vereadores. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias (teis a
partir desta publicagéo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem
como solicitagdo da planitha referencial para confecgdo de propostas para o email:
cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Irecé-
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AVISO DE INTENCAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, tora plblico que deseja realizar a
contratacdo direta para servigos de manutengao, atualizacio e alimentagdo do site institucional da
Cémara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias
Uteis a partir desta publicacdo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de
esclarecimentos bem como solicitagio da planilha referencial para confecg3o de propostas para o
email: cnmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021,
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AVISO DE INTENGAO DE CONTRATACAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Momo, toma publico que deseja realizar a
contratagdo direta para servicos de gravagdo e transmissdo ao vivo via internet das sessdes
ordinarias do Poder Legislativo, para a Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante
disso, abre o prazo de 03 (trés) dias (teis a partir desta publicag3o, para que os interessados
encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagio da planilha referencial para
confecgdo de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Anigo 75,§ N da Lei
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< CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA vyl

Praca- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulurigu do Morro- Telefax (74)3643-1380.

CNPJ- 00.843.764/0001-49.

A

UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagio para efetuar a contratagio de uma empresa para a
prestacdo de servigos de locagdo de sistema de gestio em RH e Patrimdnio, para atender as

dee}nandas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - Ba.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que sfio essenciais para a execugfo das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa MDC TECNOLOGIA LTDA - ME, ¢é o que melhor se coaduna a
nécessidade pleiteada, posto além do que apresenta precos condizentes com os praticados no

mercado.

Vale ressaltar que apos a realizagdio de pesquisa de pregos, verificamos que a
empresa MDC TECNOLOGIA LTDA - ME, apresentou o menor valor global de RS
36.000,00 (Trinta e seis mil reais), portanto, os pregos estdo dentre aqueles praticados no
mercado.

3
Na certeza de que V. Exa. adotara as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragéo.

f

Mulungu do Morro - Ba, 03 de janeiro de 2024.

Crisley SebMouza Gomes

Agente de contratagéo
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a prestagfo de servigos de locagdo de sistema de gestio
em RH e Patriménio, para atender a demanda da Cimara Municipal de Vereadores de
Mulungu do Morro.

Valor

Item Descriminagao UND Quant. Unitatrio Valor Total

prestagdo de servigos de locagdo de sistema de
gestdio em RH e Patrimodnio, para atender a
demanda da Camara Municipal de Vereadores
de Mulungu do Morro.

MES 12

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAO
) .

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licitagéio para a a prestagiio de servigos de locagdo de sistema de gestdo em RH e
Patriménio, para atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do
Morro - Ba.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa MDC TECNOLOGIA LTDA - ME, deve-se ao fato da
proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados sdo
condizentes com os praticados no mercado e condigGes razoaveis para a natureza e o grau do

- beneficio que ird gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigdes de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artige 75, da LEI N° 14.133. DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitago, a fim de
contratar os servigos.

DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUCAO APRESENTADA.

A descrig@o da solugdo apresentada como um todo, abrange a aquisi¢io, conforme
condigdes, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO

\ O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
até 20 (vinte) dias apés a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condi¢des estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condigOes
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagéo da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corre¢do, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagdo do documento em
questdo, corrigido e atestado;

‘ O prego global a ser .pago 8 CONTRATADA serd fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execugdo do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os precos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Provisoria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o pre¢o ofertado estd em sintonia
com o que € praticado no mercado, ndo ferindo o principio da razoabilidade.

)

Mulungu do Morro - BA, 03 de janeiro de 2024,

o

Crisley Sebastitna Souza Gomes
Agente de contrataggo
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Empresa: MDC TECNOLOGIA LTDA ~ ME CNPJ: 05.623.011/0001-41 Rua Augusto Pereira
Endereco: Nunes, 135 — Box 210 — Andar 2 — Sala 01 — Shoping Fiesta ¢ Cia — Centro — CEP
44900-000 — Irecé — BA '

Validade da proposta: 30 dias Conta Corrente: 56.840-6 Banco: 004 Agéncia: 0022

A presente proposta tem como objeto SERVICOS DE FORNECIMENTO EM REGIME DE
LOCAGCAO COM SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E CESSAO DE USO DOS SISTEMAS
WEB DE FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS, PORTAL DO SERVIDOR E
CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR 131/2009, A SER PRESTADOS
AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO.

ITEM DESCRICAO DO OBJETO QUANT.|UNID.;| VALOR TOTAL
SERVICOS DE FORNECIMENTO EM REGIME DE
LOCAGCAO COM SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E
01 CESSAO DE USO DOS SISTEMAS WEB DE FOLHA DE
PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS, PORTAL DO 12 MES 36.000,00
SERVIDOR E CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA LEI
COMPLEMENTAR 131/2009 E WEB DE GESTAO DE|
PATRIMONIO, A SER PRESTADOS AO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES.

, Valor total global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas
iguais e consecutivas de R$ 3.000,00 (trés reais).

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estdo inclusos todos os tributos, custos e
demais encargos que incidam sobre os servigos prestados.

Irecé(BA)., 03 de janeiro de 2024

Teréncio Cirino Neto
Sécio/Administrador
A CPF: 056.475.985-00 RG: 79856224 SSP-BA
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Rua Augusto Pereira Nunes, 135 - Box 210 ~ Andar 02 - Sala 01 - Centro - CEP 44900-000 - Irecé - BA
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LUIZ ALVES DOS SANTOS FILHO - ME
k Tv. Aristides Moitinho, 77-A — Centro — Irecé-BA — CNPJ: 03.954.335/0001-37

"-Telefone: (74) 99999-6292

RELACIONAMENTO N° 001/2024

Irecé(BA)., 03 de janeiro de 2024

EXMO. SR. ) |
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

Senhor(a) Presidente,

Atendendo a solicitagdo, propomos um contrato para realizacdo dos servigos para
fornecimento em regime de locagdo com suporte técnico, manutencéo e cessao de uso dos
sistemas de orcamento, contabilidade, finangas, gestdo publica, recursos humanos, portal
- do servidor, pelo valor global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), a ser pago em 12
(doze) parcelas iguais e consecutivas de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Cordialmente,

Luiz Alves dos Santos Filho
CPF 954.561 .205-34
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PROPOSTA SN/2024

EXMO. SR°.

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO

\

Através desta, propomos um contrato para prestagdo de servicos, objetivando
fornecimento em regime de locagdo com suporte técnico, cessao de uso e manutengio
dos sistemas de or¢amento, contabilidade, finangas, gestdo publica, recursos humanos,
portal do servidor e cumprimento ao disposto na lei complementar 131/2009, pelo valor
global de R$ 39.600,00 (trinta ¢ nove mil e seiscentos reais), a ser pago em 12 (doze)
parcelas de R$ 3.300,00 (trés mil e trezentos reais).

03 de janeiro de 2024.
OBS: Proposta valida por 30 dias.

3

Atenciosamente,

'28.600.447/0001-10'
NETOOLS DEVELOPER

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA INTERNET

Rua Jesuino Galvio, 774, Centro
irect - Bahia

L -

ALVES TELES DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA INTERNET LTDA - ME
CNPJ: 28.600.447/0001-10
Rua Jesuino Galvao, 77 - A — Centro — Irecé-Ba CEP: 44.900-000
(74) 99810.3448
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CNPJ- 00.843.764/0001-49.
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347 -
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA - '
Praca- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS

DISPENSA N° 003/2024

OBJETO: A prestacdo de servigos de locago de sistema de gestdo em RH e Patrimdnio, para
atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - Ba.

EMPRESAS PARTICIPANTES:
i EMPRESA CNPJ QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
MDC TECNOLOGIA 05.623.011/0001-41 12 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00

LUIZ ALVES DOS '
SANTOS FILHO - ME 03.954.335/0001-37 12 R$ 3.500,00 R$ 42.000,00
NETOOLS DEVELOPER 28.600.447/0001-10 | 12 R$ 3.300,00 R$ 39.600,00

bastigna Souza Gomes
Agente de contratagio

Mulungu do Morro, 04 de janeiro de 2024,
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA”
Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CQPJ- 00.843.764/0001-49.

PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposi¢Ges legais, especialmente do art. 9°
da Lei 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
para a a prestagdo de servigos de locagéio de sistema de gestdo em RH e Patriménio, para
aténder as demandas da Cémara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - Ba., se

encontra devidamente compativel com o orgamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Cdmara Municipal

Atividade: 2001 — Manutengfo da Cdmara Municipal

Elemento de Despesa: 339040.00 — Servigos de tecnologia da informago.
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

Ax‘rpresente certiddo confirma a existéncia de dotagdo orgamentaria e a reserva de valores
or¢amentarios, a emissdo de Decreto de Suplementagdo s6 ocorre quando emitido documento
de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor ¢ forma para um s6

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.
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PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento jutidico em
processos de dispensa de licitagao por valor (art.75, 1 e II em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitagdes n° 14.133:de 01 de abxil de 2021. A dispensa de licitagio por valor nio
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero cilculo aritmético, que pode
e deve ser feito pela drea administrativa. Exame juridico restrito 2 minuta de contrato, que

embora nio seja obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vit a ser adotado pela
Administragio.

1. Indaga a Comissdo de Licitagdo, se ha ou nio necessidade de
prévio pronunciamento juridico acerca dos atos relacionados aos casos especificos de
contratagoes diretas amparadas pelos incisos I e II, § 2° do art. 75, da Nova Lei de Licitagdes n°
14.133 de 01 de abril de 2021, atualizada pelo decteto do planalto n°® 11871 de 29 de dezembro
de 2023.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que € dispensivel a
licitacio:

I - para contratagio que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02
(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no
caso de obras e servios de engenharia ou de setvicos de
manutencio de veiculos automotores;

IT - para contratagio que envolva valores infetiores 2 R$ 59.906,02

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no

caso de outros servigos e compras.

)\' § 2° (paragrafo 2°) Os valotes referidos nos incisos I e II do caput
deste artigo serao duplicados para compras, obras e servigos contratados por consércio publico
ou por autarquia ou fundagio qualificadas como agéncias executivas na forma da lei.

3. A propésito da questio ora suscitada, faz anos que alguns
6rgios governamentais ja vém considerando, por aprego aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e pronunciamento de seus o6rgios
juridicos os processos relativos a dispensa de licitagdo com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitacio
previstos nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, constituem

xcegao a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da I.ei Complementar n° 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo érgio juridico, dos atos relativos as hipoteses
de dispensa ¢ mexigibilidade de licitagio, verbis:

Lei Complementar n° 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, 6rgios administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretario-Geral e aos
demais titulares de Secretaria da Presidéncia da republica e ao
chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
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", Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:
b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir
a dispensa de licitagdo.”
5. Nao obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que ndo os
contemplados nos incisos I e I, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas 4 sua conformidade as
hipoteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagdo por valor nio exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero cilculo aritmético, que pode e deve ser
feito pela area administrativa.

7. A ptépria Lei de Licitagées e Contratos Administrativos, prevée
na Secdo I, “Do Processo de Contratagao Direta”, art. 72 da Nova Lei de LicitagGes, de forma
expressa os documentos que devem mtegrar as contratagoes diretas, vejamos:

“Secao I
Do Processo de Contratagao Direta

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacao, devera ser
\ instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacio de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminat, anilise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracao da compatibilidade da previsio de recursos
N or¢camentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o CONTRATADA preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razao da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de prego;
VIII - autorizagio da autoridade competente.”

8. Assim como, para efeito e condi¢io de sua eficacia, determina o
Parigrafo Unico do j4 mencionado art. 72 que: “O ato que autotiza a contratacio dizeta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposigio do publico em sitio
elétronico oficial”

9. Ora, se a propria lei ndo vé necessidade quer da
‘ratificagiio, quer da publicacio dos atos de dispensa de licitagio por valot, quanto ao
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menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo 6rgio juridico,
mdxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da drea administrativa, a qual
igualmente compete pronunciar-se, por via de patecer técnico. Sendo o patecer técnico tratado
pela nova lei nos termos do att. 43, i verbis.

Att. 43.0 processo de padronizagdo devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificagdes
técnicas e estéticas, desempenho, andlise de contratagdes
anteriores, custo e condigdes de manutencio e garantia;

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Let n® 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Asxt. 53. Ao final da fase preparatdria, o processo licitatorio seguira
para o Orgio de assessoramento juridico da Administragdo, que
realizara controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratagio.

o)

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgdo de assessoramento juridico da
Administragdo também realizard controle prévio de legalidade
de contratacGes diretas, acordos, termos de cooperagio,
conveénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a andlise juridica nas hipSteses previamente
definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que
deverd considerar o baixo valor, a baixa complexidade da
contratacio, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas
de editais e instrumentos de contrato, convénio ou outtos ajustes
previamente padronizados pelo orgio de assessoramento juridico.
(grifamos).

b

11. Inquestionavelmente, cabe 3 irea administrativa e/ou 2
autoridade competente, nos casos de contratagio direta, por dispensa de licitagio
enquadrivel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTQ DE CONTRATACAQ, observando, no que couber, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagdo em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da referida lei, o qual discorre sobre a instrugio processual das contratagdes
diretas. Este é o parecer, salvo melhor juizo.

ruz de Oliveira Filho
Ass, Juridico
OAB 26227

Mulungu do Motro, Bahia, 03 de janeiro de 2024.
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AUTORIZACAO
OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de locagdo de
sistema de gestdo em RH e Patriménio, para atender as demandas da Cémara Municipal de

Vereadores de Mulungu do Morro - Ba.

Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de Licitagdes para adogdo das providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

Julio Souiza Santos

Presidente
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‘ Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
‘administrativo relativo a Dispensa n° 003/2024, objetivando a a prestagdo de
servicos de locagao de sistema de gestdo em RH e Patriménio, para atender as
demandas da Cémara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - Ba, no
valor total R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses,
em favor da empresa MDC TECNOLOGIA LTDA - ME, a fim de que seja

ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
\ i . - r'd . . .
‘aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos

autos, portanto estando o mesmo apto para a ratificagdo/homologacao.

Sem mais para 0 momento, apresentamos votos de elevada estima e

distinta consideracao.

Atenciosamente,

Wanderson Fideles de Souza
1° secretario

A
1

Ekmo. Sr.
Julio Souza Santos
NESTA
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TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 003/2024
Dispensa de Licitacao N°. 003/2024.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
»administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
da empresa MDC TECNOLOGIA LTDA - ME, nos termos do Parecer

Juridico.
Publique-se.

Em, 05 de janeiro de 2024.

Julio Souza Santos
Presidente
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2024.
Processo Administrativo n°. 003/2024

CONTRATADA: MDC TECNOLOGIA LTDA - ME.
CNPJ: 05.623.011/0001-41
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
OBJETO: A prestacdo de servicos de locagdo de sistema de gestdo em RH e
Patriménio, para atender as demandas da Camara Municipal de Vereadores de
Mulungu do Morro - Ba.

BASE LEGAL: § 2° do Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.
A

DATA DA HOMOLOGAGAO: 05 de janeiro de 2024

Julig’@ Santos

Presidente da Camara Municipal

L)

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

Em, 05 de janeiro de 2024.

\ Wanderson Fideles de Souza
’ 1° secretario
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
:ﬁ;ﬁgﬂmomu CADASTRAL 28/04/2003
NOME EMPRESARIAL
MDC TECNOLOGIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MDC TECNOLOGIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customiziveis

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

18.30-0-03 - Reprodugio de software em qualquer suporte
47.51-2-01 - Comeércio varejista especializado de equipamentos e suptimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO

NUMERO COMPLEMENTO
R AUGUSTO PEREIRA NUNES 135 BOX 210 ANDAR 1 SALA 01 SHOPING
FIESTA CIA

CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
44.900-000 CENTRO IRECE BA
ENDEREGO EL ETRONICO TELEFONE
ANGELOCIRINO@MDCCONTABILIDADE.COM.BR (74) 36414655
ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR)
Akkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 28/04/2003
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
wahkihkk kkkhhkkhk
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CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA “MDC - REPRESENTACOES
COMERCIAIS & COMERCIO LTDA”
1. ANGELO VINICIUS DANTAS SILVA' CIRINQ, brasileiro, solteiro, maior, comerciante, natural de

Canarana Estado da Bahia, residente e domiciliado na Rua 21 de Abril, 15 - Vila Lagoa Funda - CEP
44895-000, no municipio de Barro Alto, Estado da Bahia, portador da Carteira de Identidade n.°
0942634268, SSP - BA, CPF n.° 007.627.865-14, ¢;

2. VALTEIR DANTAS DA SILVA CIRINO, brasileira, casada com regime de Comunhéo Parcial de
’Bens malor, comerciante, natural de Ibitita Estado da Bahia, residente e domiciliada na Rua 21 de Abril,
15 - Vila Lagoa Funda, CEP 44895-000, nc municlpio de Barro Alto, Estado da Bahia, portadora da
Carteira de ldentidade n.° 2.567.271, SSP - BA, CPF n.° 373.260.315-68.

Pelo presente instrumento particular as partes acima devidamente qualificadas, constituem uma
sociedade limitada, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINAGAO SOCIAL

A Sociedade Empreséaria girard sob ¢ nome empresarial MDC - Representagdes Comerciais &
Comeércio Ltda, sendo regida de conformidade com a Lei n? 10.406/2002 e supletivamente pela Lei
n? 6.404/76, i -

CLAUSULA SEGUNDA - SEDE
A sociedade tera sede e foro na Travessa 21 de Abril, n.° 16, Vila Lagoa Funda, CEP 44895-000, no
municipio de Barro Alto, Estado da Bahia. 77
‘Parégrafo Unico - E facultado a sociedade a qualguer tempo, ao arbitrio exclusivo de sua admm;stragao
abnr manter ou encerrar filials e escritorios em qualguer parte do territrio nacional, atribuindo-lhes
capital autbnomo, se necessario, observada a legislagéo vigente sobre a matéria.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL
Constitui objeto da sociedade; representa¢des comerciais por conta de terceiros de me*enal de
construgdo, ferragens, ferramentas, produtos metaldrgicos, elétricos, pintura, armarinho e 2viamentos,
perfumaria, utilidades domésticas e consultoria e assessoria em sistemas e programas de informética e o
comércio de material escolar, escritério, limpeza e suprimentos para computador.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO DE DURA(;AO
A sociedade iniciard suas atividades a partir do registro deste instrumento na Junta Comercial do Estado
da Bahia - JUCEB, & o prazo de durago serd indeterminado, s podendo extinguir-se por vontade
\ménime dos sécios € nos casos pre\vistos emiei. . ‘ .
CLAUSULA QUINTA - CAPITAL SQCIAL

O Capital Social sera de R$ 10.000,00 {dez mil reais) dividido era .10.000 (dez mil) quotas, todas com
direito a voto, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, que estdo distribuidas entre os socios da
forma abaixo especificada e serdo integralizadas neste ato em moeda corrente do pais:

s0cClos Y QUOTAS VALOR TOTAL
ANGELO VINICIUS DANTAS SILVA CIRINO 5.000 R$ 5.000,00
VALTEIR DANTAS DA SILVA CIRINO 5000 R$ 5.000,00

TOTAIS 10.000 R$ 10.000,00

CiAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE
h A responsabilidade dos séctios é restrita ao valor do Capital Social, conforme preceitua o artigo 1.052
do Codigo Civil, Lei n® 10.406/2002.3

f.  Os sécios ndo responderdo subsidiariamente pelas obrigagdes socnars conforme estabelece ¢ Artigo
1054 c/c o Artigo 997, VIit, do Codigo Civil, Lei n® 10. 406!2002 v

CLAUSULA SETIMA - ADMINiSTRAQAO E ATRIBUIC}OES
A administragdo da sociedade caberd aos socios SR. ANGELO VINICIUS DANTAS SILVA CIRINO e
VALTEIR DANTAS DA SILVA CIRINO, qualificados rfo pregmbule dgste instrumento, ficando autorizado
0 uso do nome empresarial, dispensando-os de caugdo e investidos dos mais amplos e gerais poderes,

. | 1
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‘bodendo representa-la em jufzo oy fora dele, nas relagBes com terceiros, nas repartiches publicas e
autarquias, assinando em conjunto ou separadamente, todos os documenios necessdrios a gestdo dos
negécios, podendo inclusive nomear procuradores, desde que com prazo de mandato determinado e
poderes especificos.

CLAUSULA OITAVA - IMPEDIMENTO DE USO DA DENOMINA(}:&O SOCIAL
Os Administradores s@o investidos de todos os poderes necessérios para pratica dos atos de gestéo,
ficando vedado os avais, fiangas ou outras garantias de favor, bem como, ¢ uso ou emprego da
denominacgao social em negbcios ou transagdes estranhos aos objetivos sociais.

CLAUSULA NONA - REUNIOES E DELIBERAGOES SOCIAIS
As deliberagGes sociais serdo tomadas em reunibes de sécios, presidida e secretariada pelos socios
~‘?resentes. que lavrardo uma Ata de reunido levada posteriormente a registroc em 6rgdo competente,
icando a sociedade dispensada da manutengao e lavratura de Livro de ATA.

Paragrafo Primeiro - A convocagdo para a reunido de soécios se dard por escrilo, com obtengdo
individual de ciéncia, dispensando-se as formalidades da publicagdo do anlncio, conforme § 6°, do artigo
1.072, da Lei n® 10.406/02.
Paragrafo Segundo - A reunifio dos sécios instala-se com a presenga, em primeira convocagdo, de
titulares de no minimo 3/4 {trés quartos) do capital social e, em seguida, qualquer nimero.
Pardgrafo Terceiro - Fica dispensada a reunido dos sécios, quando @stes decidirem por escrito sobre as
matérias objeto de deliberagao, nos termos do § 3°, do art. 1.072 da Lei n® 10.406/2002.
Paragrafo Quarto - A reunifo dos sdcios, ocorrerd nos termos previstos em lei, ordinarizmante, nos
quatro primeiros meses depois de findo o exercicio social, de acordo com o artigo <.C7¢ da Lei
n? 10.406/2002 e extracrdinariamente sempre que os interesses socials exigirem o pronunciaménto dos
sécios, salvo se todos 0s sdcios estiverem presentes e decidirem por escrito acerca da matériz em pauta.
Paréagrafo Quinto - Nas reunides, o sécio podera ser representado por outro sécio ou per procurador
Yevidamente constituido para este fim especifico. 777
Paragrafo Sexto - Os socios dellberarao em reuniGes sobre as seguintes matérias, ressawado 0
disposto no paragrafo terceiro do presente artigo:

1 - a aprovagédo das contas da administrag8o;

2 - a designacgéo dos administradores, quande feita em ato separado;’

3 - 5 destitui¢&o dos administradores;

4 - a modificagdo do contrato social;

5 - a incorporagéo, a fusdo e a dissolugéo da soctedade oua ceasa(;éo do estado de liquidag3o;

6 - a nomeacao e destituigao dos liquidantes e o julgamento das suas contas;

7 - 0 pedido de concordata.
Paragrafo Sétimo — As deliberagdes dos socios sdo tamadas, observado 0s quoruns minimos a seguir:

1 - pelos votos correspondentes, no minimo, a trés gquartos do capital social, nos casos previstos
nos incisos V e VI do art. 1.071 da Lei n® 10.406/2002;
)\ 2 - pelos votos correspondentes a mais de metade do capital social, nos casos previstos nos
incisos 11, lll, IV e Vil do art. 1.071 da Lei n® 10.406/2002;

3 - pela maioria de votos dos presentes, nos demais casos previstos neste contrato ou na lei.

CLAUSULA DECIMA - RETIRADAS DE PRO-LABORE
Pelo exercicio da administragdo os administradores tém direito a uma retirada mensal a titulo de pro-
labore, observadas as disposicdes regulamentares pertinentes. .

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESULTADO E SUA DISTRIBUICAO

O exercicio social coincidird com o ano civil, encerrando-se em 31 de dezembro e ao término de cada
exercicio, os administradores prestardo contas justificadas de sua administracdo, elaborando as
demonstragdes financeiras exigidas legalmente.

Paragrado Primeiro - A sotiedade deliberard em reunido dos so6cios, devidamente convocada, a
respeito da distribuigdo dos resultados, desproporcional aos percentuais de participag@o do quadro
societério, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei n® 10.406/2002 -

Paragrafo Segundo - Fica a sociedade autorizada a distribuir antecspadamente lucros do exercicio, com

base em levantamento de balango intermediario, observada a reposi¢éo de lucros quando a distribuigo
afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei n? 10.406/2002.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - CESSAO DE QUOTAS
As quotas da Sociedade séo indivisiveis e ndo podem ser cedidas ou transferidas sem o expresso
onsentimenio dos demais s6cios, cabendo, em igualdade de condigbes, o direito de preferéncia para os
ocios que queiram adquiri-las.
Paragrafo Unico - O socio que desejar retirar-se da Sociedade devera comunicar aos demais, por
intermédio de carta registrada, com antecedéncia de 90 (noventa) dias, a sua intengdo de ndo mais
continuar na Sociedade.

381 ‘.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FALECIMENTO DE SOCIO
O falecimento, faléncia ou afastamento de qualquer socio ndo se constituird causa para dissolugéo da
Sociedade, que continuaré com seus sOcios remanescentes;
Paragrafo Primeiro - Ocorrendo o falecimento ou impedimento legal de quaiquer um dos sécios, cabera
aos socios remanescentes, juntamente com um dos herdeiros, ou representante legal, proceder ao
imediato levantamento do Balango Patrimonial, fixativo dos haveres de cada uma das partes, na
propor¢do das quotas sociais.
garégrafo Segundo - O Balango Patrimonial seré levantado com a data do Ultimo dia do més anterior ao
vento. ‘
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DISSOLUGAO E LIQUIDAGAO DA SOCIEDADE
A Sociedade sera dissolvida apenas por deliberagdo dos sdcios-quotistas, para este fim convocados,
respeitado o quorum deliberativo previsto no § 7%, da clausula nona.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - CASOS OMISSOS o
De conformidade com o que dispde o artigo 1.053, paragrafo Gnico, do Godigo Civil {Lei n° 10.403/2002),
observar-se-8o na omissa@o do diploma legal nominado e deste contrato, as disposigGes contidas na Lei
das Sociedades Anénimas, aplicavel supletivamente & Sociedade por quotas de responssbilidade
limitada, bem como pela legislag8o advinda posteriormente e aplicavel & matéria. -
: CLAUSULA DECIMA SEXTA - DESIMPEDIMENTO
E)s administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo impedidos de exercer a administragéo
da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, nos termos do art. 1.011, § 12 da
Lei n?10.406/2002, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricago, peita ou suborno,
concussado, peculato, ou contra a economia popular, contra 0 sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,ou a propriedade, bem como, n#o
se acham incursos na proibigdo de arquivamento previsto na Lei n® 8.934/94.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO
Para eventual propositura de qualquer ag&o ou procedimento entre os socios ou deles contra a
sociedade, fundada em sua existéncia, administragdo ou neste instrumento, fica sleito o foro da Cidade
Canarana, Estado da Bahia, com renuncia expressa de qualquer. outro foro, por mais especial ou
Rrivilegiado que seja, ainda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualquer dos quotistas.

E, por estarem assim justos e contratados, assina o presente instrumento de Contrato Social, em 3 {irés)
vias de igual teor & forma na presenca das testemunhas adiante nomeadas.

A

2 Barro Alto(BA)., 26 de margo de 2003
" L et Lo b/ - @ W
Angelo Yinidis Dantas Silvg/Cirino Valteir Dantas da Silva Cirino
CPF: 007-697.665-14 RG: 0042634268 SSP-BA CPF: 373.260.315-68 RG: 2.567.271 SSP-BA

TESTEMUNHAS: .

iiton Damg: ifino Juliana Cirino Farias
G ¥ 020 BSP-BA/CPF: 142 439.205-59 RG: 0787071021 SSP-BA/ CPF: (012.334.895-80

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA i 3
‘@  GERTIFICOO REGISTRO EM. 28/04/2003 - ' i
JUCEB 08 N 29202573090 e
Protocolo: 03/014278-2 C 4 !
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ALTERAGAO CONTRATUAL N°. 01 DA SOCIEDADE EM?RESARIA LIMITADA
MDC — REPRESENTAGOES COMERCIAIS & COMERCIO LTDA ME

ANGELO VINICIUS DANTAS SILVA CIRINO, brasileiro, casado sob o regime de Comunhao Parcial
de bens, maior, comerciante, natural de Canarana Estado da Bahia, residente e domiciliado a
Avenida Raimundo Bonfim, 486 — Coopirecé — CEP 44900-000, no municipio de lrecé, Estado da
Bahia, portador da Carteira de Identidade n.° 0942634268, SSP-BA, CPF n.° 007.627.665-14, ¢,
VALTE\R DANTAS DA SILVA CIRINO, brasileira, casada com regime de Comunhdo Parcial de
Bens, maior, comerciante, natural de Ibitjta, Estado da Bahia, residentc € domvciliada 4 Avenida
Raimundo Bonfim, 488 ~ Coopirecé —~ CEP 44800-000, no municipio ds 'ré.é, Estado da Bahia,
portadora da Carteira de Identidade n.? 2.567.271, SSP-BA, CPF n.° 373:26C 3 i5-08, unicos socios
da Sociedade Empresaria Limitada - MDC — REPRESENTAGOES COMEKRCIAIS & COMERCIO
LTDA ME, com sede e foro na Travessa 21 de Abril, 16 - Vila Lagoa Funda. CEP 44895-000, no
municipio de Barro Alto, Estado da Bahia, registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia -
JUCEB, sob o numero 29202573090 em 28/04/2003 e inscrita no CNPJ sob o nimero
05623 011/0001-41 resolvem, assim, alterar o contrato social,

CLAUSULA PRIMEIRA

A Sociedade Empreséria Limitada passara a ter o0 nome empresarial MDC TECNOLOGIA LTDA ME,
sendo Aegida de conformidade com a Lei n® 10.406/2002 e supletivamente pela Lei n® 6.404/76.

i
CLAUSULA SEGUNDA

A Societlade Empresaria Ltda passara a ter sede e foro na Rua Augusto Pereira Nunes, 135 - Box
210 - 2° Andar — Sala 01 ~ Shoping Fiesta & Cia - Centro — CEP 449800-000 ~ Irecé ~ Estado da
Bahia, e para eventual propositura de qualquer agéo ou procedimento entre os sécios ou deles contra
a sociedade, fundada em sua existéncia, administrac8o ou neste instrumento, fica eleito o foro da
Cidade de Irecé, Estado da Bahia, com renincia expressa de qualquer outro, por mais especial ou
privilegiado que seja, ainda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualquer cotista.

CLAUSULA TERCEIRA

A Sockdade Empresaria Ltda passard a ter como objeto social o (desenvolvimento e licenciamento
de programas de computador customizaveis), (desenvolvimento e licenciamento de programas de
computador n&do-customizaveis), (fratamentos de dados provedores de servicos de aplicagdo e
servigos de hospedagem na internet), (treinamento em informatica), (reprodugdo de software em
qualquer suporte), € o (comércio vargjista especializado de equipamentos & suprimento de
informética).

CLAUSULA QUARTA

O Capital Social passara a ser de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) dividido em 2.000 (duas mil) quotas,
todas com direito a voto, no valor nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, que estdo distribuidas
entre 0s sécios da forma abaixo especificada e serio integraiizadas neste ato em moeda corrente do
pais:

)
SOCIOS ! QUOTAS VALOR TOTAL
ANGELO VINICIUS DANTAS SILVA CIRINO 1000 R$  10.000,00
VALTEIR DANTAS DA SILVA CIRINO 1000 R$  10.000,00
TOTAIS 2.000 R$  20.000,00

s TUNTA COMBREVAL
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CONTINUAGAO DA ALTERAGAOQ CONTRATUAL N°. 01 DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
MDC ~ REPRESENTAGOES COMERCIAIS & COMERCIO LTDA ME

) CLAUSULA QUINTA

Para eventual propositura de qualquer agdo ou procedimento entre os sbcios ou deles contra a
sociedade, fundada em sua existéncia, administragdo ou neste instrumento. fica eleito o foro Cidade
Irecé, Estado da Bahia, com renuncia expressa de qualquer outro foro, por mais especial ou privilegiado que
seja, ainda que venha ocorrer mudanca de domicilio de qualquer dos quotistas.

E. por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento de Contrato Social, em 3 {trés) vias
de igual teor e forma na presenca das testemunhas adiante nomeadas.

jrec8(BA). 05 de abril de 20313

)
Y ,5‘ W/ 7 \/OLQ\EUL @Qmwggﬁj\ﬁw
Angelp Vinterfs Dantas Stiva Cinrfo Vaiteir Dantas da Sliva Cirino
CF’F‘{007,6‘27.665-14 RG. 0942634268 SSP-BA CPF; 373.260.315-68 RG: 2.567 271 SSP-BA
TESTEMUNHAS: _
et recsshuts
Milton D¥masceNg Cirino
RG: $833.920 SSRBA/ CPF: 142 438.205-59 RG: 13218036 72 SSP-BA/ CPF 055.761 855-01
o , Junta Comercial do Estado da Bahia .
H  Toee ]
? 2 R CERTIFICO O REGISTRO EM 2410672013 N° 97267701 o
| R ot ocolo: 13/073278-6, de 150872013 3
Papresa:20 2 0257309 0 %Zy QM@» §
MO TECNOLOGTA LYDA ME LY PORTELA RANOS
t‘ SECRETARIO-GERAL
3

3



ALTERACAO CONTRATUAL N2 DA SOCIEDADE

MDC TECNOLOGIA LTDA - ME
CNPJ n° 05.623.011/0001-41

ANGELO VINICIUS DANTAS SILVA CIRINO nacionalidade brasileira. nascido
em 20°0471983. casado em comunhio parcial de bens. comerciante. CPFME nf
0U7.027.665-14. carteira de identidade n1® 942634268, Orgao expedidor Sceretaria De
Scguranga Pablica - BA, residente ¢ domiciliado na Avenida Raimundo Bonfim. 486.
Coopirece, Irecé, BA, CEP 44.900-000. Brasil.

VALTEIR DANTAS DA SILVA CIRINO nacivnalidade brasileira. nascida em
251211963, casada em  comunhio parcial de bens. comerciante. CPFME n®
373.260.315-68. carteira de identidade n® 2367271, Oredo expedidor Seerctaria De
Sepuranga Pablica - BA, residente ¢ domicihiado na Avenida Raimundo Bonfim. 488,
Coopirece. lrecé, BA. CEP 44.900-000. Brasil.

Socivs da sociedade limitada de nome empresarial MDC TECNOLOGIA LTDA -
ME, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Fstado da Bdhid sob NIRE n® 29202573090, com sede R Augusto Pereira
Nunes, 135, Box 210, Andar 2. Sala 01, Shoping Fiestu & Cia. Centro Irece. BA. CEP
44 90u-unt. devidamente inserita no Cadustro Nacional o Pessou JuridicaME sob o n?
05 623.011°0001-4 1. deliberam de pleno ¢ comum acordo gjustarem a presente
dteragdo contratual. nos termos da Lei n®™ 104067 20020 mediante as condigoes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade pussit a eNereer syus atividides no sewainte
enderego sito 3 Rua Auausw Pereira Nunes. 1)\ Box 210/ Andar 1. Sala 1. Shoping
Fiesta CiaZ Centro.drecé, BA, CEP 44.900-000.

QUADRO SOCIETARIO

("l."\{ S11A SEGUNDA, 'I"I'”.R_‘l",.’\i("l() CIRINO NETO admitdo neste ato.
navionahidade brasileira, nascido em 167121991, solteiro. empresario. CPE-ME n®
049.243.863-02. carteira nacionul de habilitagdo 0" 0072314245, orgdo expedidor
DETRAN - BA, residente ¢ domiciliado na Avenida Raimundo Bonfim. 488,
Coopirece. recé, BA, CEP 44.900-000. Brasil.

Ruim se da sociedade a socia VALTEIR DANTAS DA SILVA CIRINO. detentora de
F.000 (Um Mil) quotas. no valor nominal de RS 10.00 (Des Reaisy cadu uma.

correspondendo a RY 10.000.00 (Der Mil Runs@ ;

Rey: 81500000765139
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ALTERACAO CONTRATUAL N°2 DA SOCIEDADE
MDC TECNOLOGIA LTDA - ME
CNPJ n* 05,623.011/0001-41

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

(7\1,AL‘SULA ‘I'ER('F.IRK A sacia VALTEIR DANTAS DA SH VA CIRINO
transfere sua quotas de capital sucial. que perfaz o valor total de R$10.000.00 (Ders Mil
Reais). direta e irrestritamente ao socio TERENCIO CIRINO NETO, da seguinte forma:
cede e transfere o total de suas quotas 1.000 (mil). no valor nominal de r$ 10.00.
totalizando r$ 10.000.00 (dez mil reais), dando plena. geral e irrevogdvel quitagio.

Apos a cessiio ¢ transferéncia de quotas. ¢ da retirada ¢ admissio de socio. fica assim
distribuido:

ANGELO VINICIUS DANTAS SH VA CIRINO. com 1O0O(Um Mil) quotas.
perfazendo um total de R$ 10.000.00 (Dez Mil Reais).

TERENCIO CIRINO NETO. com 1.000(Um Mil) quotas. perfazendo um total de RS
10.000.00 (ber Mil Reais).

DA ADMINISTRACAQ

/
CLAUSULA QUARTA. A administracio da socicdade cabera ISOLADAMENTE ao
Socio ANGLLO VINICIUS DANTAS SILVA CIRINO. ISOLADAMENTE a0 Socio
TERENCIO CIRINO NETO com os poderes ¢ atribuigdes de representagao ativa e
passiva na sociedade, judicial ¢ extrajudicialmente. podendo praticar todos os atos
conpreendidos 1o objeto social. sempre de interesse da sociedade. autorizado o uso do
nome empresarial. vedado, no entanto. fazé-lo em atvidades estranhas ao interesse
social ou ussumir obrigagoes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros. bem
Amo onerar ou alicnar bens imoveis da sociedade. sem autoriza¢do do outro socio.
\

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. Os administradores declaram. sob as penas da lei. que nio
estdo impedidos de exercer a administragao da sociedade. por fei especial ou em virtude
de condenagde erimmal. ou por se encontrarem sob os cleitos dela. u pena que vede.
ainda yue temporariamente. o acesso a cargos publicos. ou por crime falimentar. de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio. peculato ou contra a cconomia popular.
contra o sistema financeiro nacional. contra normas de defesa da concorréncia. contra as
relagdes de consumo, fé pablica ou propriedade.

) / DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEXTA. O toro para o exercicio ¢ o cumprimenio dos direitos ¢
obrigagdes resultantes do contrato social permanece IRECE-BA. g . )

Cfutee?

Req: 81S00000795139 \
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE

MDC TECNOLOGIA LTDA - ME
) CNPJ 0 05.623.011/0001-41 S

7 Cae mm

/

CLAUSULA SETIMA. AS Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados
e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteraglio continuam em vigor.

k. por estarem assim justos ¢ contratados. assinam este instrumento.

ot 57 7
S DANTAS SHVA CIRINO
- 007 627.665-14

) 4;/ LA
VALTEIR DANTAS DA SILVA GIRINO
CPF: 373.260 315-68

A ;
ERENGIO CIRINO NETO
CPF. 043244 865-02

) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
(&’  CERTIFICO O REGISTRO EM: 16/10/2015 SOB N9 97507544
JUCEBp 10c010: 15/797388-3, DE 07/10/2015

‘Empresa:29 2 0257309 0 %{fw Qk&x@«m

MDC TECNOLOGIA LTDA  « ME A
: HELIO PORTELA RAMOS
SECRETARIO-GERAL

\ ‘_.. . .. —

i
Req: $1500000795139 Pagina 3 i
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SOCIEDADES ) | )
Caso : COMUNICAGAO NO ANO DA CONSTITUIGAO

» juntamente com a constituigio
Situagdo: MICROEMPRESA

COMUNICAGAO DE ENQUADRAMENTO

) limo. Senhor Presidente da; Junta Comercial do Estado da /bahia

' A sociedade MDC — Representagbes Comerciais & Comércio Ltda, estabelecida na
Travessa 21 de Abril, 16 -~ Vila Lagoa Funda, Municipio de Barro Alto — Estadu tla Bahia,
representada por todos os sécios, declara, para os fins do art. 4% da Lei n® 9.841/99; zue:

a) se enquadra na situagdo de microempresa;
b) o valor da receita bruta anual da sociedade, no presente exercicio, ndo excedera o limite

fixado no inciso | do art. 2° da Lei n? 8.841/99, observado o disposto no § 12 do mesmo

artigo;

¢) ndp se enquadra em qualquer das hiptteses de exclus3o relacionadas no art. 32 da mesma
Lo

4

Barro Alto(BA)., 26 de margo de 2003

assinatura: %ﬁb&»ﬁ/ assinatura: A AIAMD

nome: Winicius Daptas Silva Cirino nome: Valteif Dantas da Silva Cirino
CPF: 007627665-14 RG: 0942634268 SSP-BA CPF: 373260315-68 RG: 2567271 SSP-BA
) b
i &  JUNTA COMERCIAL DO ESTADG DA B
; l%s 8g§gmui’%? Sgg%smo EMm; 2&04/%
: Protocolo: 03/014280-6 |
'Empresa:29 2 0257309 p e s W J

HMDC REPRESENTACHERS COMERCIALS &

: COMBRCYO Lo e _
LAFAYETTE PONDE FILHO |

_— e SECRETARIO-GERAL )
- W
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UDTCTARIO
'JUSTICA DO TRABALHO

PODER JT

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MDC TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.623.011/0001-41

Certiddo n°: 74669423/2023

Expedicdo: 26/12/2023, as 16:20:11

Validade: 23/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de gsua expedicio.

Certifica-se que MDC TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 05.623.011/0001-41, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho. acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos og seus estabelecimentos, agfncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes

estabelecidag em sentenga condenatdria trangitada em julgadeo ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios,‘a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho. Comiss3o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que., por

disposigdo legal, contiver forgca executiva.

Dividas e sugestSes: cnat®@tst.jus.br
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Prefeitura Municipal de Irecé
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRAGA TEOTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA
CENTRO - IRECE-BA  CEP: 44900-000
CNP.J: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero: 003718/2023.E

Nome/Razao Social: MDC TECNOLOGIA LTDA - ME

Neme Fantasia: MDC TECNOLOGIA
Inscrigdo Municipal:  000.005.990/001-24 CPFICNPJ: 05.623.011/0001-41
Enderego: RUA AUGUSTO PEREIRA NUNES, 135 BOX 210 ANDAR 2 SHOPING FIESTA

CENTRO IRECE -BA CEP: 0-

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacao:

AEEREEIREREIREREARAERRTRRELRRRREEEEERRIRRERREREREREE AR EEERERRRRERRRRRRTERRRERRREREREEEERERERLRRRAR IR RETREERERREIRETIRIRRRIRERTE RIS hhkhdkhkhhd
AEAREERIRRREIRRERETEAERRRREERERIEIREREERRERRTTREXRIERRRIIRRIITIRRIRREIRERERTERERRIKRIRRRERIERARBEREREEIEIRRER IR NKERTRRRELREERREERET IR RRIRIR Kk dk
FREERT AR EIER T RENEREEEARERT TR EEERIAAERER REREER TR ERRREEAEXAAEERARRAR R ARERR RN R ERARR A AT LA E AR R h R Tk ARk kb ARk ddkth kb hh Ak kE bk khdx s

HERERAERRAERKRRERRREEARRERAEEETA AR ARRREA R AR AR RA AL AR RRRAAARNAARRARAERREA R AR AR EAXE R R A ATARARANAR AR EA AN R AR AR AR RARA AR AR A R Ak h kbl

Esta certidao foi emitida em 11/12/2023 com base no Cédigo Tributério Municipal.

Certidao valida até: 09/02/2024
Esta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certiddo: 8600009145250000006373060003718202312111

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacéo de sua
autenticidade na internet, no endereco eletrdnico:
https:/firece.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impressc em 26/12/2023 3s 16:20:07
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CAIXA ECONGOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

nOoTe _ 0Oy
EARE R R WS 14 -1

Inscricao: 05.623.011/0001-41
Razao
. MDC TECNOLOGIA LTDA M
[Social: E
Endereco: R AUGUSTO PEREIRA NUNES 135 BOX 210ANDAR 1 SALA / CENTRO / IRECE / BA
/ 44900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova confra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/12/2023 a 23/01/2024

Certificagdo Numero: 2023122500490714887404

Informacgdo obtida em 26/12/2023 16:19:16

A utilizagao deste Certificade paia os fins previsios em Lei esta condidonada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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% iiNISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasﬂ
Pracuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

—— o —

Nome: MODC TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 05.623.011/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasii (RFB) e a insciigfes em Divida Ativa da Unido {DAU) junio &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicOes sociais previstas
nas alineds '@ a 'd’ do pardgrafo Grico do ail. 11 da Lei n” 8.212, de 24 de juihw de 1881,

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Cer’cidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Ermitimlon An 4L 4000 Ao Aim NQIANDINNND slan A Admts Aa Deanilinas
it G: ER N B =0y A VO W1 \.Ha PAN B EFATIAN] \}IUlG G uaxa WO L Qonia-,

Vélida até 23/06/2024.
Cddigo de controle da certiddo: FE71.95C9.1A8A.B1FE
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20236787455

RAZAO SOCIAL
MDC TECNOLOGIA LTDA
- INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
109.131.960 05.623.011/0001-41

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

il endifiminedon smlombicrvinm mimin Sithne bion i bianiomimbm o Snom i o Emb o O Ao d o] o
IUSHIIHLARG, 151UV Ad QUS HIVUIWWD QUITHIDUQUVS PV o8 ouusialia.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 26/12/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Paginaldel RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO :
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00338351E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 28/12/2023 verlﬁquel NADA CONSTAR'em nome
da parte abaixo indicada: - .

Razao Social: MDC TECNOLOGIA LTDA

CNPJ: 05.623.011/0001-41

Endereco: RUA AUGUSTO PEREIRA NUNES 135 BO)( 210 - ANDAR2 SHOPlNG
FIESTA- CENTRO < CEP'44900-000"- IRECE -BA' “" ' '+ tn » o 0

_ - Esta. certiddo abrange as agGes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da.Fazenda Publlca Mummpal eEstadual. .
i A GV A gt . LR TE Y ]

Em caso de mconformldade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba jus.br.

ot B0 HCO G pl ducnalgeu s de dehoe s ESc] | o KNP RN
t- - 'Nao exuste conexao com qualquer;outra base.de. dados de lnstltmcao publica
ou com a Receita:Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.
oo oo Dty sbens g
...~ .Certidao emitidaide acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da.resolugdo(121/2010 do'CNJ, que.impede:emissédo de certiddo positiva
Guando-cohistarZa distribui¢do de terimo: circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatoria transntada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagad de informagéo na rede mundlal de computadores podera solicitar
a'retificagdo’ao orgaOJurlsdlcmnaI responsavel R LRI TUNIN D
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Cer'uﬁco ﬂnalmente que esta certldao é sem custas. ‘
i . P BN LY Su o -
" '‘Esta certiddo tem valldade de 30 dlas a partir da data de sua emissdo. Apds

esta data seré necessario a emissao de uma nova certidao.
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~ PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

-

Salvador, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023
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